
 

SEXTA-FEIRA • 28 DE DEZEMBRO DE 2018 • ANO X | N º 1793 

 

 

Presencial Telefone Horário 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Praça 2de Julho, 
Nº 33 - Centro, Cep: 

46438-000 

(77) 3463-

2267/3463-2264 

Segunda a 
sexta-feira, das 08:00 

às 13:00 horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A1EA-69FD-7880-7DEB.



 2 
 

LICÍNIO DE ALMEIDA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 1793 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA              ACESSE: WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO N.125/2018 - DECRETA REAJUSTE DA TABELA DA CIP – CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 008/2018 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA DO 
EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 009/2018 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DOS BENS 
PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CONTRATOS 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO Nº DLC094/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018, 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROVEDOR DE INTERNET VIA RÁDIO, 
BANDA LARGA 24 HORAS/DIA, COM LINK DE 30MG DEDICADO FULL DUPLEX, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA E A EMPRESA REDE CONNECT TELECOM LTDA. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A1EA-69FD-7880-7DEB.



 3 
 

LICÍNIO DE ALMEIDA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 1793 

 

 

 

 

DECRETO N.125/2018 

DECRETA REAJUSTE DA TABELA DA CIP – 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais com fundamento na Lei Orgânica Municipal. 

Considerando que a Lei nº 018 de 13 de Dezembro de 2013, DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO NO 

MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA/BA DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA PREVISTA NO ARTIGO 149/A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 Considerando que a Lei nº 018 de 13 de Dezembro de 2013, determina que o município deve estabelecer 

anualmente a correção dos Valores da Tabela Anexa à Lei, que versa sobre os valores incidentes sobre 

cada faixa de consumo. 

Considerando que de Janeiro de 2014 à Dezembro de 2018, o IPCA – ÍNDICE DE PREÇOS AO 

CONSUMIDOR AMPLO foi de 33,48%.  

Considerando que não deveria haver tanto tempo para reajustar a CIP deste município.  

Considerando haver a necessidade de incremento da receita tributária própria deste município.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica Reajustado em 33,48 % (trinte e três virgula quarenta e oito por cento) o Limite de Valor de 

Cada Faixa de Consumo, da Tabela de Contribuição sobre a Iluminação Pública do Município de Licínio de 

Almeida-Bahia, conforme Art. 6º da Lei Municipal nº 018/2013.  

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus efeitos no exercício 

de 2019.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, em 28 de 

Dezembro de 2018. 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A1EA-69FD-7880-7DEB.



 4 
 

LICÍNIO DE ALMEIDA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 1793 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 008/2018. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE 

CONFERÊNCIA DE CAIXA DO EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Sr. FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidos e de acordo com a RESOLUÇÃO nº 1311/2012, do Egrégio 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia – TCM-BA, resolve: 

 

Artº 1º - Nomear a Comissão de Conferência de caixa do exercício de 2018, da Prefeitura Municipal de 

Licínio de Almeida/BA. 

 

Art. 2º - Fica designado os seguintes servidores, sem provimento de gratificação, para compor a Comissão 

de Conferência de Caixa e suas respectivas funções qual seja. 

 

 EZÍ PEREIRA DE SOUZA – Diretor Financeiro 

 JOSÉ PAULO FERNANDES DE CARVALHO – Controlador Interno 

 CLARISMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS – Encarregado RH 

 

Art. 3º - A Conferência será realizada no dia 31/12/2018. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se. 

 

 

Licínio de Almeida/BA, 29 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A1EA-69FD-7880-7DEB.



 5 
 

LICÍNIO DE ALMEIDA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 1793 

 

 

PORTARIA Nº 009/2018. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE 

AVALIAÇÃO DOS BENS PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Sr. FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidos e de acordo a RESOLUÇÃO nº 1311/2012, do Egrégio Tribunal de 

Contas dos Municípios do Estado da Bahia – TCM-BA, Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear a Comissão Especial de Avaliação de Bens Patrimoniais do Município de Licínio de 

Almeida/BA. 

 

Art. 2º - Fica designado os seguintes servidores, sem provimento de gratificação, para compor a Comissão 

Especial de Avaliação de Bens Patrimoniais do Município de Licínio de Almeida/BA e suas respectivas 

funções, qual seja: 

 

 EZÍ PEREIRA DE SOUZA – Diretor Financeiro 

 JOSÉ PAULO FERNANDES DE CARVALHO – Controlador Interno 

 CLARISMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS – Encarregado RH 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se. 

 

 

Licínio de Almeida/BA, 29 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A1EA-69FD-7880-7DEB.



 6 
 

LICÍNIO DE ALMEIDA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE DEZEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 1793 

 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO Nº DLC094/2018, DE 13 DE ABRIL DE 

2018. 
 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO Nº 

DLC094/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018, CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROVEDOR DE 

INTERNET VIA RÁDIO, BANDA LARGA 24 HORAS/DIA, COM LINK DE 

30MG DEDICADO FULL DUPLEX, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA E A EMPRESA REDE 

CONNECT TELECOM LTDA. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

público, com sede na Praça do Dois de Julho, 33, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.108.286/0001-38, 

neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, brasileiro, 

casado, médico, residente e domiciliado em Licínio de Almeida – Bahia CONTRATANTE e a empresa 

REDE CONNECT TELECOM LTDA portador inscrito no CNPJ sob o nº 12.664.949/0001-75,  endereço  na 

Rua Teodorico Novais, nº 9 – São Cristóvão  - Cidade Caculé – BA, Representado por Roney Marcus F. 

Rodrigues, aqui denominada CONTRATADA, com base nas disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993 e suas ulteriores alterações, Lei nº 10.520/02, resolvem celebrar o presente Aditivo de 

Prorrogação do Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:. 
 

I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO  
 

O Presente Termo Aditivo prorroga o CONTRATO Nº DLC094/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018, 

Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROVEDOR DE INTERNET VIA RÁDIO, BANDA LARGA 24 

HORAS/DIA, COM LINK DE 30MG DEDICADO FULL DUPLEX, vigência de 13.04.2018 a 31.12.2018 por 

igual período, conforme Cláusula Contratual Quarta e com amparo no inciso I e II do art. 57 da Lei nº 

8.666/1993. 
 

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que não colidirem com 

as constantes do presente Termo. 

 

Licínio de Almeida - Bahia, 28 de Dezembro de 2018. 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito 
 

REDE CONNECT TELECOM LTDA 

Roney Marcus F. Rodrigues  

Empresa Contratada 

 

Testemunhas: 
                                                     
_________________________                   CPF:   
          
__________________________                 CPF:                              

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A1EA-69FD-7880-7DEB.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A1EA-69FD-

7880-7DEB ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A1EA-69FD-7880-7DEB

Hash do Documento 

CAB3F10BAFA13D3398D6CF4F9F4F3CF696B0DF66BA328F1297CE5890A6B2BEFA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2018 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 28/12/2018 

19:01 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


